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Abstract

Eating Behaviour and Physical Activities Related to eating Disorders in Male

Population

This work deals with eating disorders in mens. Eating disorders are considered

to be a continuum in pathological eating behaviour. There are several diagnoses such as

Anorexia Nervosa which counts among highly serious ones, Bulimia Nervosa with

common weight range and psychogenic overeating which often leads to obesity.

Eating disorders have been studied from different points of view lately. They

have occured in the centre of various psychiatric and psychologic diagnostics and

therapy surveys and they have also been analysed as a sociocultural element of our

lifestyle norms, our values and image standards. The number of men and women

suffered from these disorders cannot be neither compared nor omitted. It is statistically

clear that about ten per cent of anorexics and bulimics are male patients. Going West,

the number of male patients is increasing. These disorders in men are usually connected

with jobs, mostly those such as jockeys, gymnasts and dancers. Bulimia and anorexia

are reported as typically women disorders therefore men hardly any time concede they

can suffer from this problem and need a specialist´s advice.

The aim of the work has been to map eating behaviour, a lifestyle, physical

activities and risk factors responsible for eating disorder incidence such as a distorted

view of the body and being on a diet among men between the ages of 15 to 30. A

quantitative technique approach using questionnaires was applied. There were stated

four hypotheses concerning the relation between body acceptance and physical

activities, methods used for body weight control and differences in lifestyles of

secondary school students.

PROHLÁŠENÍ:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Výživové zvyklosti a pohybová

aktivita v souvislosti s poruchami příjmu potravy u mužů“ vypracovala samostatně

a použila jen pramenů, které cituji a uvádím v přiložené bibliografii.

Souhlasím s použitím práce k vědeckým účelům.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998, v platném znění, souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích, dne 15.5.2009 …………………………..

PODPIS

PODĚKOVÁNÍ:

Mé poděkování patří především vedoucí diplomové práce Mgr. Leoně Meindlové za její

ochotu a cenné rady. Dále chci poděkovat pedagogickým pracovníkům na jednotlivých

středních školách za distribuci dotazníků a všem, kteří dotazník vyplnili. Také děkuji

své rodině a přátelům za pomoc při zpracování této práce.

5

OBSAH

Úvod 7

1. Současný stav 8

1. 1 Mentální anorexie (F50.0) 8

1. 1. 1 Diagnostická kritéria mentální anorexie podle MNK 9

1. 1. 2 Specifické typy mentální anorexie 9

1. 2 Mentální bulimie (F50.2) 10

1. 2. 1 Diagnostická kritéria mentální bulimie podle MNK 10

1. 2. 2 Specifické typy mentální bulimie 11

1. 3 Atypická mentální anorexie, atypická mentální bulimie (F50.3) 11

1. 4 Přejídání spojené s jinými psychickými poruchami (F50.4) 11

1. 5 Zvracení spojené s jinými psychickými poruchami (F50.5) 12

1. 6 Jiné poruchy jídla (50. 8) 12

1. 7 Příčiny a rizikové faktory vzniku poruch příjmu potravy u mužů 12

1. 7. 1 Nespokojenost s vlastním tělem u mužů 13

1. 7. 2 Posuzování nespokojenosti s vlastním tělem u mužů 14

1. 8 Průběh onemocnění 15

1. 8. 1 Výživové zvyklosti u poruch příjmu potravy 15

1. 8. 2 Důsledky dlouhodobého hladovění 16

1. 8. 3 Pohybová aktivita u poruch příjmu potravy 17

1. 9 Komorbidita poruch příjmu potravy 18

1. 10 Diferenciální diagnostika poruch příjmu potravy u mužů 19

1. 11 Epidemiologie poruch příjmu potravy u mužů 19

1. 12 Léčba poruch příjmu potravy u mužů 20

1. 13 Prevence poruch příjmu potravy 22

2. Cíl práce a hypotézy 23

2. 1 Cíl práce 23

2. 2 Hypotézy 23

6

3. Metodika 24

3. 1 Způsob řešení problému 24

3. 2 Vymezení souboru 24

3. 3 Faktory ovlivňující výběr souboru 24

4. Výsledky 25

5. Diskuze 82

6. Závěr 87

7. Seznam použitých zdrojů 88

8. Klíčová slova 96

9. Přílohy 97

7

Úvod

Poruchy příjmu potravy jsou označením pro skupinu onemocnění, při kterých

dochází k patologickému zacházení s jídlem. K nejčastějším a nejznámějším poruchám

příjmu potravy patří mentální anorexie a mentální bulimie. U mužů se tyto poruchy

vyskytují mnohem méně než u žen, v poslední době však poruch příjmu potravy u mužů

narůstá. U mužů se také onemocnění mnohem obtížněji diagnostikuje. Správná a včasná

diagnóza však může zabránit těžkým následkům a smrti. Onemocnění má

multifaktoriální etiologii. Příčin a rizikových faktorů může být celá řada, uplatňují se

zde faktory rodinné, sociokulturní, psychické a další. U mužů jsou z hlediska vzniku

onemocnění rizikové některé profese.

Nejvyšší výskyt onemocnění je ve věkové skupině 15 – 30 let, i když se

v poslední době objevují případy mentální anorexie již u malých dětí. V České

Republice je vytvořena komplexní terapeutická síť, a to hospitalizační jednotky,

stacionáře, kontaktní centra, kde jsou poruchy příjmu potravy s úspěchem léčeny.

Nejdůležitější a zároveň nejekonomičtější je, tak jako v jiných oblastech, nemoci

předcházet důslednou, komplexní a intenzivní prevencí. Na uplatňování prevence těchto

poruch je třeba dále pracovat a nezapomínat přitom na mužskou populaci.

Téma diplomové práce bylo vybráno v návaznosti na problematiku

zpracovávanou v roce 2007 v bakalářské práci na téma: „Nespokojenost s vlastním

tělem a držení diet jako rizikové faktory pro rozvoj poruch příjmu potravy a sledování

metod kontroly tělesné hmotnosti u studentek středních škol.“ Obě práce tedy mapují

celou populaci, dívky i chlapce, středoškolských studentů. Zpracování této

problematiky je pro mě nesmírně zajímavé a důležité hlavně proto, že se v mém okolí

nachází několik žen s diagnózou poruch příjmu potravy, ale i mužů, kteří zkresleně

vnímají vlastní tělo, jsou s ním nespokojeni, drží diety, vyvíjejí nadměrnou pohybovou

aktivitu ve snaze zhubnout a jsou tedy v nebezpečí rozvoje poruch příjmu potravy.
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 1. Současný stav

Poruchy příjmu potravy, které jsou označením pro široký okruh různých

patologických způsobů zacházení s jídlem, již dávno nejsou ryze dívčím problémem.

Dobrovolně své tělo trápit hladem začíná stále více chlapců a mladých mužů. Tělesný

vzhled se stává dominantní hodnotou a péče o něj prvořadým zájmem hlavně pro

adolescenty, kteří procházejí fyzickými a psychickými změnami dospívání. Jejich

sebevědomí je zásadním způsobem určováno tím, jak vnímají svoji postavu.

Nespokojenost se svým tělem tak může signifikantně ovlivňovat jejich prožívání a

chování a to i v případě, že není symptomem poruchy příjmu potravy. (19, 20, 26)

Podle Mezinárodní klasifikace nemocí, která je standardem v klinické praxi, se

pod pojmem poruchy příjmu potravy zahrnují diagnózy F50.0 – F50.8, tedy mentální

anorexie, mentální bulimie, atypické formy mentální anorexie a bulimie, přejídání

spojené s jinými psychickými poruchami, zvracení spojené s jinými psychickými

poruchami a jiné poruchy jídla. (28, 32)

1. 1. Mentální anorexie (F50.0)

Mentální anorexie je porucha charakterizovaná úmyslným extrémním

snižováním příjmu potravy, tím snižováním tělesné hmotnosti a udržováním podváhy.

Averze k jídlu a chorobný strach z otylosti je projevem narušeného postoje k tělesné

hmotnosti, proporcím a tloušťce. Začátek onemocnění se nejčastěji projeví mezi 12 až

20 rokem života. (19, 34, 51)

Příznaky mentální anorexie popsal již Galén ve druhém století n. l. První

kazuistiky mužů s poruchami příjmu potravy byly popsány v 17. a 18. století. Na

psychologické příčiny extrémního spontánního hladovění upozornil anglický lékař

Richard Morton v roce 1689. Popsal kazuistiku 16letého chlapce. Podle jeho názoru šlo


[…]


Sám to vnímá jako psychologický a ne fyzický problém. Otce hodnotí jako člověka,

který si zakládá na svém egu. Nejvíc ho zranilo, když se otec vyjádřil, že mu na něm a

na matce vůbec nezáleží, záleží mu jen na bratrovi. Sám má otce rád a chce vystudovat

VŠ, aby naplnil jeho ambice. Výška: 184 cm, hmotnost 73,10 kg.

Další dvě kazuistiky naplňují diagnózu mentální bulimie rovněž, vztahují se k

adolescentnímu věku. Zvlášť poslední kazuistika dokumentuje, jak není na bulimii u

mužů pomýšleno.

Kazuistika 2.

Téměř 15letý hoch, odeslaný praktickou lékařkou pro podezření na mentální anorexii.

Matka uvádí, že měl ve 4,5 letech těžký úraz. Prodělal kraniocerebrální trauma s násled-

nou reziduální hemiparézou vlevo. Byl hodně fixován na babičku, která o něho

pečovala. Zemřela asi před půl rokem na karcinom. Chlapec chodí do ZŠ, učí se na lepší

průměr. Mezi dětmi není příliš oblíbený, protože se nemůže zúčastnit žádných

společných sportovních aktivit. Míval nadváhu a děti se mu posmívaly. Měl přezdívku

„medvěd“, což bylo zřejmě dáno jeho poúrazovým zhoršením hybnosti a nadváhou.

Matka rovněž sděluje, že otec měl potvrzenou obezitu, začal redukovat a zhubl 30 kg.

Váhu mají doma skoro na každém kroku, otec se pořád kontroluje.

Před půl rokem zpozorovali, že syn dost zhubl. Říkali si, že se vytáhl – vyrostl o 10 cm

a zhubl 10 kg. Přijali to, slušelo mu to. V posledních měsících však zjistili, že se začal

hodně přejídat a pak jídlo zvrací. Jí velmi rychle a s chutí. Zvracení je hodně časté,

několikrát týdně. Původně se domnívali, že mu je asi z nějakého jídla špatně, to se ale

nepotvrdilo. Byl vyšetřen praktickou lékařkou s negativním nálezem.

Chlapec sám uvádí, že „byl tlustej a chtěl zhubnout“. Nechtěl, aby se mu posmívali. Pak

zase začal víc jíst. Snědl třeba velkou porci a dostal strach, že zase ztloustne. Tak šel

zvracet. Nemusel používat prsty, šlo to samo. Když předtím zhubl, byl sice unavený, ale

spokojený, že se mu neposmívali.

Výška 176 cm, hmotnost 65,40 kg, původní hmotnost 75 kg.

Kazuistika 3.

Mladík 16,5 let, který byl v roce 1999 v péči naší ambulance pro mentální anorexii. Měl

tehdy BMI 16,5, klasický obraz anorexie. Když začal hubnout, vyřadil vše sladké, včet-

ně ovoce, jedl jen knuspi a mősli tyčinky. Předcházela doba, kdy byl podle matky velký

jedlík, dokázal sníst 10 knedlíků. Dělal tehdy sportovní gymnastiku a bojové umění.

Rodinná atmosféra byla dle matky někdy dost neúnosná pro otcovu povahovou

nevyrovnanost a výbušnost, sklon k větší konzumaci alkoholu. O děti nejevil zájem.

Během ambulantní léčby se stav pacienta zlepšil, hmotnost se upravila na 53 kg (z

původní hmotnosti 49,70 / 166 cm).

Za dva roky přicházejí znovu. Matka uvádí, že téměř půl roku běhali po různých

vyšetřeních, protože měl potíže se žaludkem a dost zvracel. Vždy se najedl a pak to

vyzvracel. Jí samotné se zdálo, že jídla konzumuje příliš mnoho. Za jídlo dokázal utratit

hodně peněz, rád si dopřál. Třeba před tanečními – to snědl kvantum jídla a pak to šel

vyzvracet.

Sám uvádí, že se snažil v jídle kontrolovat. Když vydržel ráno nejíst, dokázal nejíst celý

den a pak mu bylo dobře. Když se najedl víc, šel zvracet. Prsty nepoužíval, zvracel

automaticky. Už nedělá gymnastiku, dál se věnuje karate a začal chodit do posilovny,

formuje tělo.

Dle matky se rodinná atmosféra zhoršila, rovněž mladší syn začal navštěvovat

psychologa a psychiatra pro úzkostnou poruchu.

Zdroj: viz Seznam použitých zdrojů (53)

Příloha 5 – Fotografie mužů s mentální anorexií

Zdroj:
http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://www.ahaonline.cz/public/nah/07_07_15/3
0_chlap.jpg&imgrefurl=http://sweetmoda.blog.cz/0708/pribeh-aleny-z-prahy-
16&h=140&w=93&sz=5&hl=cs&start=121&um=1&usg=__bZBQBtNAfYHIdEQAc2
FdS8agWAc=&tbnid=2srWWtFnYka-
sM:&tbnh=93&tbnw=62&prev=/images%3Fq%3Danorexie%2Bu%2Bmu%25C5%25B
Ee%26start%3D120%26ndsp%3D20%26um%3D1%26hl%3Dcs%26sa%3DN

Zdroj:
http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://blogs.citypages.com/blotter/J2_0100.jpg&
imgrefurl=http://blogs.citypages.com/blotter/blogsweb/&h=480&w=722&sz=79&hl=cs
&start=8&sig2=DnUlzU64GZ2g4zi5ogv-gA&um=1&usg=__9cZCijOp4xaQWNnGze-
yGEv10Xs=&tbnid=h5AeQ9Gp0lubIM:&tbnh=93&tbnw=140&ei=gX39SKneFYqw0g
WHmrSIAg&prev=/images%3Fq%3Deating%2Bdisorders%26um%3D1%26hl%3Dcs
%26sa%3DX