POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Magda Koubková
- Studijní obor: Odborný pracovník v ochraně veřejného zdraví – navazující studium
- Oponent diplomové práce: MUDr. Peter Horan
- Katedra: KKO
- Název diplomové práce: Výzkum o zvyklosti a robykové aktivitě v souvislosti s pohlavím, příjmem, pohlavím a mužem.
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

*Paruchy přijímá potvrzuje u diáky a muzik se
vyskytují zřídka, ale jejich zkoumání je potřeba,
aby byly více rozpoznány a líčeny.*

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

*Do jaké míry považujete rodinné zvylosti, zázemí za
významné ve vztahu k poručáckému příjmu potvrdy?
Je hyperaktivita u mužů významným rysem při
poručky přijímá potvrdy?*

Datum: 9.6.2009

Podpis oponenta diplomové práce: Horou